Noverint Universi, quod nos Guillelmus de Cervaria Dominus Juneta, et Castriariorum filius Nobilis Raymundi de Cervaria qf, Adverentes, quod omnia Bona, et loca nostra sunt alienata, et pignori obligata diversis personis, in tantum, quod nos percipimus, nec percipere possumus aliquos redditus, seu proventus de dictis Bonis nostris, cum Creditores nostri teneant, et possideant dicta Bona, et recipiunt sua redditus, et fructus locorum, et bonorum nostrorum, pro sure quod habent in dictis locis, seu bonis; nec habeamus aliqua alia bona mobilia, seu immobilia, ac se moventia, que vendere, alienare, seu pignori obligare valeamus, nisi solum Castellum, et locum infra scriptum, cum loca Juneta, et Castriariorum (quae tamen pro aliquibus pecuniis quantitatibus impignorata, seu obligata existunt, et per aliquos possidentur) non possent sine magno detrimento nostro alienari; Siquae sit nobis utilitas, id quod minus est, et minoris utilitatis, vendere, quod id quod majus est, et majoris utilitatis, et honoris; potissimum, cum sine venditione aliquorum bonorum immobilium, propter evidentem necessitatem, quam patimur, pertransire nequeamus. Sed propter eminentem necessitatem, et nimiam egestatem, seu pauperiam, qua patimur, in tantum, quod non habemus unde vivere, et sustentare valeamus; siquae nisi venditionem quod infra scriptum faceremus, haberemus necessario mendicare, et fame necari; et pro solvendis etiam Tutoribus, videlicet Rogerio de Lauria filij Nobilis Rogerij de Lauria, et Mille Novabatinis Affonsinis Rexi, quos nos habemus, et habemus de Cervaria predictus Pater nobis, et Nobili Rogerio de Lauria predicto; et pro

Id. Junij, et
 5. Kal. Julij.
 1318.

247

et pro solvendis etiam dictis Tutoribus 600 & Sackhen-
sium ex una parte, et ex alia parte pro solvendis
850 & Sackhenisium, et ex alia parte 2200 & Barcinonen-
sium, ratione expensarum per ipsos Tutores factarum
in libris, tam principalis cause, quam Appellatio-
nis per predictos Tutores contra nos motis; Quas
Quantitates pecunie supradictas, tam dicti De-
biti, quam Missionum Librorum predictarum, dicti Tutores ha-
bent super Castro infrascripto; Quod quidem Castro,
et locum dicti Tutores tenent impignoratum usquequo
de predictis Mille Morabatibus, et de predictis Quan-
titatibus sumptuum per eosdem factorum in libris, fue-
rit ipsis Tutoribus integre satisfactum, iuxta sen-
tentiarum litterarum contra nos continentiam, et tenorem.
Ideo per nos, et omnes nostros heredes, et succes-
sores, cum hoc presentis publico Instrumento perpetuo vali-
dum, Vendimus, tradimus, et concedimus vobis Fran-
cisco Gasala Civi Merita presentis, et vestris, cui, vel
quibus volueritis in perpetuum, Castro nostrum, et Villam
eiusdem, vocatam de Podda Viridi, cum Terminis, et perti-
nencijs suis universis, et cum omnibus hominibus, et
famulis ibi habitantibus, et habitantibus, et omnibus
Redditibus, redditibus, fructibus, et proventus, Questijs,
Toluis, Forcibus, Ademprijs, Bannis, Justicijs, Calonijs,
Firmamentis, Comparamentis, Stacamentis, Decimis,
Censibus, Pexnis, Fogacijs, Gallinis, Bovis, Fraginis,
Carrigijs, Baculis, Domenigijs, Vineis, Terris cultis,
et incultis, Heremis, et populatis, Pratis, Prucis, Pes-
querijs, Pasturis, Veticis, Deresijs, Venacio-
Inventionibus, sive Trobis, Aquis, Aqueduct-
ibus, et Cavalcatis, et Redemtionibus et
Donibus, Corvallis, Aerejs, Ferruginalibus,
Quartis, Quintis, Vratibus, Bonacis, Mone-
Furnis, et Columbarijs, et cum Mero, et

et omnia alia Jurisdictione alta, et bassa, et omnibus
alijs Juribus, que nos ibidem habemus, et habere debe-
mus, et percipimus in dicto Castro, et Villa, et eorundem
Terminis, et que nobis competunt, et pertinent, et com-
petere, et pertinere possunt, et debent quoque modo,
aliquo titulo, jure, ratione, modo, vel causa, et que
nos, et nostri in eisdem Castro, et Villa, et Terminis
eorundem habemus, seu habere debemus, seu consueverimus
percipere, et habere quacumque ratione et que ad nos
pertinent, et pertinere possunt, et debent quolibet ratione.
Item Vendimus, tradimus, et concedimus vobis Empto-
ri prenominato, et vestris Turrim vocatam Guillelmi
Berengarii sitam in Termino dicti Castri. Sicut affron-
tant dictum Castellum, et Villa cum Terminis suis, et Tur-
ris dicti Guillelmi Berengarii (cum ad invicem sint con-
tiguæ) ex una parte in Termino Castri ad sinistram, et ex
alia in Termino de Masparre, et ex alia in Termino Tur-
ris de la Sala, et ex alia in Termino de Arteria (que
fuit Templi), et ex alia in Termino de Margalef, et in
Termino de la Manveana, et in Termino de Vingere,
et in Termino Turris Bernardi Bonet, et ex alia
in Termino Turris de Sta Fide, et ex alia in Termino
de Sermenat. Item Vendimus, tradimus, et conce-
dimus vobis Emptori prenominato, et vestris Pa-
reliatam vocatam de Merles sitam in Termino Castri
ad sinistram, Afroncantem ex una parte in Dominio
Hospitalis de Budeset, et ex alia in Termino Tur-
ris S^{ti} Jacobi, et ex alia in Camino Castri ad sinistram,
quo iter versus Nerdà, et ex alia in Termino Turris
de Sermenat. Quæ omnia prædicta, et singula, vide-
licet Castellum prædictum de Podio Viridi, et Turrim, et
Pareliatam prædictas, cum pertinentijs suis, nos venimus,
et tenere debemus ad Feudum pro M^o D^{no} Rege, et
i^o. Quæ prædicta omnia, et singula, cum pertinentijs
suis

causis universis vobis dicto Comptori, et vestris ven-
dimus, tradimus, et concedimus in perpetuum, Pre-
tium Viginti Millium Solidorum Sackensium; quos om-
nes a vobis habuimus, et recepimus, numerando.
Et quia de ipso Pretio bene ad nostram voluntatem
vestri facultatis usus plenarie, et contenti; ideo re-
nunciamus scienter Exceptioni predictae pecunia
non numerata, et non habita, et non recepta, et do-
li, et Exceptioni in factum. Et si forte, predicta, qua
vobis, et vestris (ut dictum est superius) vendimus, va-
lent modo, vel in futurum valebunt plus Pretio iam
dicto, parum, vel plurimum quoquomodo, totum illud, quan-
tumconque sit, ex mera nostra liberalitate, titulo
perfectae, et irrevocabilis Donationis inter vivos, vo-
bis dicto Comptori, et vestris damus, cedimus, et
concedimus ad omnes vestras, et vestrorum volun-
tates inde penitus perpetuo faciendas, Resun-
tantes scienter beneficio minoris Pretij, et illi su-
ri, quod corrigat deceptionem ultra dimidium justum
pretij, et omni alij Sackensium. Ideoque cum hoc eodem
publico Instrumento predicta omnia, et singula,
quae vobis, et vestris vendimus, ex omni nostro ju-
re, dominio, et posse, ac reneone ejicimus, et ex-
tradimus, eaque in vestri, et vestrorum jus, posse,
Dominium, et reneone, ac Corporalem Possessionem
vestri, et vestrorum mittimus, tradimus, et trans-
ferimus omnino. Facientes nihilominus, predicta,
quae vobis vendimus, nos, vestro, et vestrorum no-
mine precario tenere, et possidere, donec cor-
porale de facto, vel quasi intraveritis, seu appre-
henderitis possessionem; Quam intrandi, seu tes-
tandi deinceps omnimoda damus vobis, et vest-
rorum, et potestatem, vestra propria

authoritate nostri, vel nostrorum minime expe-
ctata, seu etiam requisita. Et sic ab hac die ita
ita vos et vestri, et quos vos volueritis in per-
petuum predicta omnia, et singula, cum iuribus,
pertinentiis, et melioramentis eorum universis ha-
beatis, teneatis, possideatis, et expleatis potentes
et in pace, ad vendendum, dandum, impignorandum,
et alienandum, et ad omnes vestras, vestrorumque
voluntates perpetuo penitus faciendas, sine omni
retentio, et vinculo, quod in predictis non facimus
quoquo modo, et sicut melius, verius, et sincerius
dici, scribi, intelligi, vel expogitari potest, saluamen-
to vestro ac comodo, et vestrorum. Salvo tamen
semper Dno Regi, et suis successoribus in Castro
de Rodio viridi predicto, et Turri, et Parochia pre-
dictis cum pertinentiis suis, quod, et quae (ut dictum
est) ad feudum pro dicto Dno Rege tenemus, omni
pleno iure, et dominio Alodialio, et alio quocumque
que. Promittentes vobis solemniter, et legitime sti-
pulatione, et fide bona interposita, quod predicta,
quae vobis vendimus, non sunt per nos, seu per
interpositam personam alicui personae, vel personis,
in totum, vel in parte vendita, data, impignorata,
obligata, alienata, supposita, vel submissa, nec
aliquo contractu inde fecimus, nisi vobis Empori
predicto dicta venditione pro summa pecunie
supradicta, nec de cetero faceremus, dicemus,
paciemus, machinabimur, aut consentiemus ali-
quid verbo, vel facto, propter quod predicta im-
pediantur, vel revocentur, seu impleri valeant,
aut in aliquo revocari. Imo observabimus, et
rata, et firma tenebimus omnia, et singula supra-
dicta in perpetuum. Et si forte questio aliqua, seu
controversia vobis, vel vestris fieret, seu moveretur
in predictis

in predictis que vobis vendimus, vel parte eorum
ab aliqua persona, vel personis cuiuscunque digni-
tatis, seu conditionis sint, statim promittimus, nos
et nostros, et omnia bona nostra ponere ante vos, et
vestros, et defendere vos, et vestros, et in iudicio
libello accipiemus, et suscipiemus in nos omnes totius
litigij, ducendo causam ipsam totam, sive causas usque
ad sententiam definitivam nostris proprijs sumptibus,
et expensis, sine damno, gravamine, expensis &c.
Mandantes nihilominus testimonio huius partis publy
facti, quod vice, et locum Episcopi obtinere volumus
in hoc casu, omnibus Castellanis clericorum Castro, Turris,
et Parochiata, et pertinentiarum suarum, et hominibus
et feminis in predictis Castro Villa, et Turri, ac Pa-
reliata habitantibus, et habitantibus, quod ipsi, et sui
vobis, et vestris respondeant de omnibus ijs, quibus
nobis respondere tenentur, et debent, et de omnibus
Redditibus, exitibus, proventus, et iuribus omnibus
supradictis respondeant, et attendant vobis, et ve-
stris, irati scilicet, et pacati, et cum Castro, et alijs
predictis teneant se vobiscum cum corporibus, et ha-
bere, contra nos, et personas alias quascunque,
et sine inde vobis et vestris Fideles homines, et
vassalli, et faciant vobis omnia, que Fideles Vas-
salli suo Domino naturaliter facere tenentur, et de-
bent, et vobis, et cui volueritis loco vestri, Homi-
nium faciant ore, et manibus secundum Usatum
Barchinense. Nos enim in Continenti, exiimus, et
ex tunc, et ex tunc ut ex nunc, absolvimus eos, et unum-
quemque eorum a fidelitate, et naturalitate, homi-
nium, et iuramento, et ab omnibus alijs, quibus no-
bis adstricti sunt, et tenentur. Salvis tamen Domi-
no Regi, et suis in premissis, et sionibus, iure,
et Dominio suis. Quod est actum Sexto Idus Junij
anno Domini 1318. Signum Guillelmi de Cerrovia
clericus

toris predicti, qui hac concedimus, et firmamus, firma-
vigila rogantur. Sifono Spain de Cervaria Scudiferi
Signo Michaelis Labbe vicini Signo Guillelmi de Balague-
rio Saxovis. Signo Jacobi Labbe Saxovis. Seden Jesum.
Certum est, quod, cum in ipsa Venditione continetur, Me-
ru, et Nixtu Imperio inter alia vendi per prefatum
Nobilem Guillelmum de Cervaria predicto Franco Cadala, et
suis, ut supra in hoc nostro exprimitur, et Dno Rex, vi-
so ipso Instrumento, quod sibi, ac Directo Domino
dicti Castri de Castro asinore, ratione hujus vendi-
tionis fuerat presentatum, intendens, ipse Meru Impe-
riu ad eum, et non ad dictum Nobilem pertinere debere,
nec alias de hoc controverset, nollet propterea presen-
te Venditione firmare, fuit convenit inter ipsum Dnm
Regem, et pronominatam Franciscum Cadala presentem
coram eorum, et expresse convenientes, quod, non obsta-
te Venditione ipsi Franco (ut pramittitur) facta de
Meru Imperio supradicto, licet predicto Nobili de jure,
vni, vel consuetudine modo aliquo pertineret, pre-
dicto Meru Imperio non transiret, nec intelligatur
in hac Venditione; imo sit saluum, et remaneat Dno Regi,
et suis; ita quod ipse Dns Rex, et sui habeant perse-
ntio viridi, et Turri, ac Parochia predictis, et perti-
nencijs suis, ac singulis eorumdem, et ipso vobis ple-
narie per officiales suos, sine aliquo recantu, et im-
pedimento dicti Francisci, et suorum; Salvo tamen
Nixtu Imperio, et alia Jurisdictione Civili eidem Fran-
cisco, et suis in predictis Castro, Turri, et Parochia
et pertinenijs suis, quod, et quod Dns Rex voluit
et convenit pertinere eidem Franco, et suis, sicuti
ex Venditione premissa ad eum debent, et possunt,
rationabiliter pertinere. Salvo ipsi Dno Regi, et suis
Alodiario Jure suo. Et sub hac forma idem Dns Rex man-
davit firmam suam, et signum hic apponi per medietatem
eius subscripserunt, prout inferius continetur. Sifono Pa-
Sciobi

ut interest, intererit, vel interesse poterit si-
pulari legitime, atque recipienti, Quod vos,
nec vestri Hæredes, vel Successores unquam epin-
di teneamini mihi, vel hæredibus, aut Suc-
cessoribus meis Dominis dicti Loci, qui pro
tempore fuerint, prestare, facere, sive dare
pro omnibus Juribus, quibus vos, et Univer-
sitas prædicta, et vestri Successores tene-
mini mihi, vel meis Successoribus dare, seu
facere, videlicet, pro Questia, Pexnis, Jovis,
Traginis, Batubis, Tiratis, et pro Decima Agro-
rum Lana, Casorum, Pullorum, Pollinorum, et pro
Ternijs Venditionum, et intelligendo etiam, quod
Furnus habeatis franchum, et pro omnibus alijs
Ademprijs, que ego, et mei Successores vobis
facere possimus secundum Consuetudinem Ca-
stris adinorum, et in omni alio modo, Mille Solidos
Sachenses, quos solvatis, seu solvere teneamini
mihi, et meis Successoribus Dominis dicti
Loci, qui pro tempore fuerint, videlicet 600 q
in proximo venuro Festo S^{te} Maria mensis Au-
gusti, et 400 q in Festo Pasche Resurrectionis
Dni tunc sequenti, et ex tunc annis singulis
in perpetuum in terminis, seu Festis prædictis eos-
dem 1000 q Sachensis Monete melioris Merdecu-
ribilis Paris, et Vino. Volens insuper, ac firmi-
ter statuens, et promittens, ac de Gratia speciali
concedens, et veniens, quod Ego, nec Hæredes,
vel Successores mei unquam possimus cum
aliquo a vobis, vel dicta Univeritate aliquam
Questiam, nec aliquas Pexas, Jovas, Traginas,
Batubas, Tirades, nec Decimam Agorum, Lanae, Ca-
sorum,

seorū, Pulkorū, Pollinorū, nec Tertio Venditio-
nū, imo Furnū habeatis Franchū, nec aliqua
alia Adempria facere secundū Consuetu-
dinē Castri Asinorū, vel alio quocumque mo-
do exfigere, vel habere, nisi tantū 1000 & Sa-
chenes predictos. Promittens insuper vobis
dicis Probis hominibus, et Universitati dicci
Locī de Podio viridi, et Successoribus vestris,
nec non et Notis infrascripto tanquā publica per-
sone a me pro vobis, et omnibus illis, quorū
interest, vel interesse poterit, stipulanti legi-
time, acque recipienti, firma, et solenni sti-
pulatione legitime interposita, ac etiam bona
fide, et per pactū solenne, et sub virtute Iura-
menti a me inferius prestiti, quod contra
predictā Gratia, seu Concessionē, nec aliqua
de contentis in presenti Instrumento, seu Pri-
vilegio, ego, vel mei non veniemus, nec veni-
re aliquo, seu aliquos faciemus, consentiemus,
patiemus, vel sustinebimus palat vel oculis
ullo modo, nec ego, vel mei faciemus, prom-
vabimus, tractabimus, vel machinabimus
aliquid, propter quod presens Gratia, seu Con-
cessio, aut Remissio in toto, vel in parte in-
fringi, vel revocari valeat, sive etiam annullari,
imō omnia, et singula in p̄ncipiis nostro consen-
ta, prout superius scripta sunt, et notata
ego, et mei observabimus, et observari facie-
mus perpetuo, et irrevocabiles sine fraude,
prout melius dici, scribi, intelligi, vel explicari
possit ad totū commodū, et salvamentū ve-
stri, et Universitatis predictae, et singulorū
de eadem,

de eadē, et Successorū vestrorū, semper. Tactis-
que a me Francisco Gadala predicto corpora-
liter, et libenter s^uis d^o Dei Evangelij, et Crucis
Domini, juro predicta omnia, et singula, ut
superius sunt concessa observare perpetuo, et
in aliquo non contrariare, vel venire, verbo,
vel facto, modo aliquo, sive causa, sic Deus me
adjuvet, et s^uis d^o Dei Evangelia, et Crux D^oni co-
ram me posita, et a me corporaliter, et libenter
tacta. Renuncians insuper super predictis om-
nibus, et singulis ordini s^uis Divino, et huma-
no, Canonico, et Civili, et Consuetudinibus, Uti-
tibus quibuscumque scriptis, et non scriptis, me-
vel meos contra predicta in aliquo adjuvantibus.
Salvo tamen totaliter, ac etiam excipio, et
reservo in, et de predictis ego Franciscus
Gadala predictus mihi, et Successoribus me-
is Tertium Decima cujuscumque Bladi in Ter-
mino dicti loci colligendi per quoscumque, et
Medias Fanegas pro Capitio quolibet dictae
Decimae, ultra Tertium predicto, et Duas Par-
tes Decimae Vini, et Morabacionū, quod vos,
et Universitas predicta solvatis, et tradatis
mihi, et meis de Septē in Septē Annis, et Hossem,
et Cavalcato, et Redemptionē eorundē. Et
salvis etiam, reservatis, et retentis mihi, et
meis totū Censualē Salinarū, quod in dicto
loco, et Termino suo habeo, et percipio, habere,
et percipere debeo, et omnes, et singulas Colo-
nias, et Barra mihi, et meis pertinentes, seu per-
tinentia qualitercumque, et omnem alio s^u
visdictionē (excepto Mero Imperio, quod est
D^oni Regis, et exceptis predictis superioribus ex-
pressis,

pressatis, quibus, nec alicui ex predictis per
presens firmam, seu concessionem non inten-
do in aliquo derogare. Pro quibus quidem
omnibus, et singulis supradictis attendendis,
servandis firmiter, et complendis, obligo ego
dictus Franciscus Gualala vobis Provis homi-
nibus, et Universitati predictis dicti loci de
Podio Viridi, necnon et infra Notz tanquam pubz
personae pro vobis, et omnibus illis quorum
interest, intererit, vel poterit interesse legi-
time stipulanti, et recipienti, omnia, et singu-
la Bona mea mobilia, et immobilia, ac memo-
ventia, habita, et habenda, ubicumque sint,
specialiter, et generaliter. - Insuper nos Guillel-
mus de Na Flor Bajulus dicti loci de Podio Vi-
ridi pro vobis honoris Dno Franco Gualala Domino
ejusdem loci superius nominato, Raymundus Lue-
rau, Bernardus Lueran, Periconus Barba Jura-
ti dicti loci, Joannes Lueran, Arnaldus Redon,
Bartholomaeus de na Flor, Raymundus de na Flor
filius qf. Periconi de na Flor, Guillelmus Lauer, Be-
rengaricus Redon, Arnaldus Buada, Guillelmus
Alegret, Bertrandus de na Flor, Everalda uxore qf.
Petri Buada, Andreas Manverana, Petrus de Segria,
Joannes Barba, Ferrarius de Vexnet, Dominicus
Queipalos, Bernardus Agut, Arnaldus Cerdá, Be-
rengaricus uxore qf. Guillelmi de na Flor, Petrus de
Malades, Bernardus Barba, Guillelmus Doles,
Arnaldus d'Ortoneda, et Bernardus d'Ortoneda
habitantes dicti loci de Podio Viridi, recipientes
a vobis dicto honoris Franco Gualala Domino
nostro naturali. Gratias, et Enfranchisiones pra-
dictas, vobisque, non quas venimus, sed, quas pos-
sumus,

suumus, Graciam omnimodam referentes, per nos,
et omnes heredes, et Successores nostros, et per
totam Universitatem dicti loci de Podio Viribi; et
singulares ex ea, presentes pariter et futuros,
quos ad infrascripta teneri volumus, et obliga-
mus penitus de presenti, habita super predi-
ctis plenaria Deliberatione, et diligenti tractatu,
acque pleniori Consilio, Volentes nos abstrahere,
et separare a Consuetudine loci Castri Astinorū;
Volentesque nos, et dictam Universitatem taxare
cum dicto Dño Fran^{co} gadala, videlicet, quod faci-
amus, et facere teneamur sibi, et suis ceteris quod
de Rebus, de quibus nos idem Franciscus franchos fa-
cit, ut superius specificatum, pro eo, quod est, et
erit magnam Commodum nostrum et dictae Universi-
tatis, et singulorum ejusdem, maxime pro eo quod
est, et erit magnam exonerationem nostram habendo
respectu temporis praeteriti, quia multo ma-
gis, quam Quantitate superius expressat eximus
attractati facere, et dare dicto Dño Francisco,
et ejus praedecessoribus Dominis dicti loci, Pro-
mittimus, et convenimus vobis dicto Dño Fran-
co gadala Domino nostro, nec non et Nos infra tanquam
publ. persona a nobis, et nostrum quolibet nomine to-
tius Universitatis praedictae, et singularium ex ea, pro
vobis, et vestris singulanti legitime, acque recipi-
enti, et vestris, firma, et solenni stipulatione legiti-
me interposita, ac etiam bona fide, et per Pactum solem-
ne, quod nos, et nostri dabimus, et solvemus, et dare,
et solvere teneamur vobis, et heredibus, ac Successo-
ribus vestris Dominis dicti loci, qui pro tempore fue-
rint, aut cui, seu quibus vos, vel vestri Successores
mandaveritis, seu volueritis, vestri loco, videlicet, pro
Questia, Pexnis, Jovis, Traginis, Baxtis, Jiratis, et
pro Decima Agnorū, Lana, Laseorū, Pullorū, Polli-
norū, et pro Tertijs Venditionū, et quod fuerit habea-

mas franchos, et pro omnibus alijs Adempnivijs, que
vos dictus Franciscus, et vestri Successores nobis fa-
cere possent secundum Consuetudinem Castri asino-
rio, et in omni alio modo. Mille solidos Suchensium,
scilicet 600 q in proximo venturo Festo S^{te} Mariae
mensis Augusti, et 400 q in Festo Pasche Resur-
rectionis Dni tunc sequentis, et ex tunc annis sin-
gulis in perpetuum in terminis, seu Festis predi-
cis eadem 1000 q Suchensium Monete melioris Alex-
cie curribilis Paris, et Vini; Et Tertio Decime cu-
juscumque Bladi in Termino dicti loci colligendi
per quoscumque, et Medias Furequas pro quoli-
bet Kaffito dicta Decime ultra Tertio predicto;
et Duas Partes Decime Vini; et Morabacium de
septem in septem annis; et Horto, et Cavalcata, et Re-
tlemptione eorumdem; et facere, ac solvere totum
suale Salinarum, quod in dicto loco, et Termino suo
habetis, et percipitis, habere, et percipere debetis;
et etiam omnes, et singulas Colonias, et Parva vo-
bis, et vestris pertinentes, nec pertinentia quali ex cum-
que. Concedentes etiam, et laudantes, ac etiam sal-
vantes vobis dicto Dno Fran^{co}, et vestris Succes-
soribus omnem aliam Jurisdictionem, excepto Mero
Imperio, quod est Dni Regis, et exceptis predi-
cis superioribus per vos expressatis, quibus, nec ali-
cui ex predictis per presentem firmam, seu conces-
sionem non intendimus in aliquo derogare, et supe-
rius continetur. Et ad hoc complendum, ac firmi-
ter attendendum obligamus vobis dicto honore Dno
Fran^{co} caduca Dominum nostro, et vestris Successori-
bus Dominis dicti loci, qui pro tempore fuerint,
et Nostros, tanquam publica persone, a nobis, et
nostro quolibet, nomine Universitatis predictae,
et singularium

et singularium ex ea pro vobis, et vestris, et omni-
bus illis, quorum interest, intererit, vel interesse po-
terit stipulanti legitime, atque recipienti, omnia
et singula Bona nostra, et cuiusque nostrum,
necnon et universitatis predicta dicti loci de
Podio Viridi, et singularium ex ea mobilia, et im-
mobilia, ac se movencia, habita, et habenda, ubi-
cumque sint, specialiter, et generaliter Quod est
actum 9^o Kal. Octobris anno Dⁿⁱ 1339. Signum
Franci gadala. Signum Guillelmi de Nafflor Ba-
juli. S. Raymundi Guerau. S. Bernardi Guerau.
S. Periconi Barba, Juratorum. Signum Joannis
Guerau. S. Arnaldi Pedon. S. Bartholomei de
na Flor. S. S. S. S. S. (ut supra) habitatorum di-
cti loci de Podio Viridi Juratorum predictorum,
qui hoc concedimus, et firmamus, firmamque ro-
gamus. Signum Salvatoris de Capestayn, Not^{us} ha-
bitatoris loci de Albede. Signum Bernardi de Si-
ro Not^{us} Tamariti de Liria. Signum Antonij Pa-
rent Not^{us}. Signum Raymundi Sparryol vicini Merdey
Jesuid S. S. S. Signum Bernardi de Lincynava
Not^{us} pub^{us} Slexden, et per totam Terram, et Nationem
Ill^{is} Dⁿⁱ Regis Aragonum, auctoritate ejusdem, qui hoc
scribi fecit, et clausit, S. [Signat Huij.

et meis totum Censuale Gallinarum, quod in dicto
Loco, et Termino suo habeo, et percipio, habere, et
percipere debeo, et omnes, et singulas Colonias, et
Banna, mihi, et meis pertinentes, seu pertinen-
tia qualitercumque, et omne alia Jurisdictione,
excepto Mero Imperio, quod est Domini Regis.
Et exceptis predictis superius expressis, qui-
bus, nec alicui ex predictis, per presentem firmam,
seu Concessionem non intendo in aliquo derogare.
Signat H iij.

Francesch Cadala Ciutadà de Seyda s^r dels Lochs 12. Kal. Martij
de Albelda, y de Moleresusa fill y hereu universal del 1340.
q^o Fran^{ch} Cadala, in posse Bernardi de Siminana Notij
Merca 12. Kal. Martij 1340. vene lo Loch de Puig-
vert al D^r Pere Despens Vicecanceller del s^r Rey
ibi: Villa, et locus s^uus vocat^{us} de Podio Viridi,
qui q^o fuit dicti Francisci Cadala Patris mei q^o,
necnon et Parochia vocat^{us} de Mertes, cum Termi-
nis, et pertinentijs suis universis, et cum homi-
nibus, et feminis habitantibus, et habitaturis; et
cum Redditibus qui sequuntur, videlicet cum
Millesolidis Sactensibus, quos homines dicti loci
dant, et dare debent quolibet anno, de quibus solve-
re debent 600^q in Festo s^{te} Marie mensis Augusti,
et 400^q in Festo Pasche Resurrectionis Domini, quo-
libet anno in perpetuum; et cum Tercio Decima cu-
juscumque Bladij in Termino dicti loci, et Parochi-
ata predicta colligendi per quoscumque, quod
Terrium Dominus dicti loci percipit, et percipere
debet; et Medias Fanegas pro Caficio quolibet
dica Decima, ultra Terrium predictum; et cum dua-
bus partibus Decima Vini; et cum Morabatis de
septem in septem annis; et cum Bannis, Colonij, et
omnibus

omnibus alijs solummencis; et cum omni Jurisdi-
ctione, excepto Mero Imperio, quod est Dni Regis,
sed Mixto Imperio, et omni alia Jurisdictione vo-
bis vendi & et cum Hoste, et Cavalcata; et cum om-
nibus alijs Juribus mihi competentibus, et com-
petere debentibus quoquo modo in loco, et Villa pra-
dictis, et ejus Terminis; et cum solummencis, Cen-
sibus, Quartis, Quintis, et alijs Juribus universis, et
de ~~Frontana~~ Villa, et locus de Podio Viridi cum Termi-
nis, et pertinentijs suis in termino Villa de Arteria, quae
fuit Templi, et modo est Ordinis Hospitalis S. Joannis Hier-
osolimitani, et in termino Juris de la dala, et in termino de Mat-
passe, et in termino Castri Astinore, et in termino Juris de
senmanat, et de staze, et si qui alij iure confines, et pra-
terea Qui quidem locus, et Parelata perrederunt ad me
ex Successione dicti Patris mei, qui ipse locum Pa-
relata emi a Nob. Guillelmo de Cervaria; et dein-
de ego emi ibidem Castellania, quam obtinebat Pe-
trus de Cervaria, et Arnaldus Cortici emi simili-
ter pro me, et ad utilitatem meam Castellania, quam
obtinebat Arnaldus de Sureda. Quae omnia supra-
dicta, videlicet locum praedictum de Podio Viridi, et Pa-
relata praedicta cum pertinentijs suis tenent ad feudum
pro Mero Dno Rege, et suis absque servitio, quod minime
fieri oportet. Praedictos inquam Villam, et locum de Podio
Viridi, et Parelata vocant de Merles sub praedictis afir-
mationibus conclusas, et terminatas, et Castellania
praedicta, cum omnibus, et singulis eorum Juribus, et per-
tinentijs, ut superius specificatum, vendi & pro Precio
24. sbo & Paccensibus &. Salvo tamen semper Dno Regi,
et suis successoribus in Villa, et loco de Podio Viridi pra-
dicto, et Parelata praedicta, cum pertinentijs suis, cum
et quantum dicitur est ad feudum pro dicto Dno Rege
meo, omni pleno Jure Alodialio. &. Si enim Pater
placit Regis & qui ratione Dominij Alodialis nostri hanc
venditionem transiit, et firmamus, cum Jurisdictione
Civilis, et etiam cum Mixto Imperio juxta Instrum. supra-
dictum dicitur fieri per Nob. Guillelmo de Cervaria Fran-
ca &. Mero tamen Imperio, et Dominio Alodialio, cum
Jurisdictione inferiori de placet et ubi
in omnibus sequitur datus &. [Signat. A.]

Civi Alexda patri Fran^{ci} casala venditoris predi-
cti, et firmam in eodem Instituto factam in Civitate Bar-
chinona 5^o Kal. Julij anno Dni 1318. per Mon^{strum} Don
Regē Jacobū recolende memoria, Avū nostrū,
Nexo tamen Imperio, et Dominio Alodiaro, Lau-
dimio, Jurica, Servitio (ut inferius declaratur) et
alijs Juribus nostris in omnibus semper salvis.
Hanc autē fundationē, et firmā facimus sub hac
forma, conditione, et reverentia, quod si propter
diminutionē, vel deteriorationē Feudi Castri
Asinorū, quod pro nobis in Feudū tenetur, vel
alias ipsū Feudū non sufficeret ad faciendū
inceptū nobis, et nostris Servitiū, quod proinde
præstari debet, sit, et remaneat nobis, et nostris
salvis in prædictis Villa de Podio Viridi, et Pare-
liata, et earū omnibus pertinentijs dicatū Ser-
vitio, vel ejus Supplementū pro rata juxta va-
lorē ipsius Villa, et Parcellarū; ad quod Supple-
mentū Petrus de Spers Emptor prædictus, et sui
Successores in ipsi Villa de Podio Viridi, et Pari-
liata, et ipsa eadem Villa, et Parcellarū cum earū
pertinentijs sint, et remaneant perpetuo obligate.
S appositū hic de mandato nostris per manū fide-
lis scriptoris nri Guillelmi Augustini in Civitate
Casaravangusta 4^o Idus Martij Anno Dni 1339. et
in certitudine præmissorū sigillū nostrū appen-
ditū huic Instituto illustrissimū apponendū. [Signat. A. J.]

et prædicta Parcellarū vocata de Merles afrontat
in termino Hospitalis de Bivodet, et in termino Jur-
is de St. Jacm, et in termino Castri Asinorū, quo ten-
etur apud Alexda, et in termino Jurris de Serrenet,
quod alijs sunt confines. Qui quidē Locus, et Parcellarū.

12. Kal. Martij
1340.
Noverint Universi, quod ego Franc^{us} Cadala Civis Herden^{sis}
Dominusque Loco de Albelca, et de Mayheruca,
filiiusque q^{ue} et heres Universitatis hon^{is} Fran^{ci} Cadala
Civis Herden^{sis}, sciens, et ex certa scientia s. vendid^{it}
vobis hon^{is} et discret^o Petro despens Juris perito
Herden^{sis} Vicecancellario D^{omi}ni Regis Aragon^{um}, proceden-
ti, et vestris s. quondam Dominicaturam meam
pro franco, libero, et quieto Alodio, et ab omni onere
servitutis, pignoris, et obligationis remota, et
penitus exedita, quae est 20. Kalfiatas, vel
amplius, in Medietate cuius quid^{am} Dominica-
tura recipio Quarto, et in Medietate Quintum;
quaeque Dominatura est contigua Termino so-
ci de Podio viridi; qui socius de Podio viridi vobis
dicitur Computari, et vestris hodie, paulo antequam
hoc p^{ri}us pub^lic^o fieret Instrum^{en}tum, et alio Instr^umento ven-
did^{it}. Prout assonat Dominatura predicta
ex una parte in termino, qui dicitur Juris de la
Sala, et ex alijs omnibus partibus in termino di-
cti soci de Podio viridi. Predicta in qua Domini-
catura sub predictis Assonacionibus conclusa, et ter-
minata cum omnibus s. vendid^{it} s. vobis s. pro Pre-
mio 1000 s. Sarchensium s.
Quod est actum 12. Kal. Martij anno a Nativitate
D^{omi}ni 1340. in posse Bernardi de Simynara Not^{ari}
pub^lic^o Herden^{sis} s. [Signat Aij.

Possessio.

Noverint Universi, quod in presentia mei Not^{ari} et Test^{ium}
p^{ri}vid. 10. Aprilis infrascriptorum s. die Mercurij Pr^{imo} die Mens^{is} Aprilis
1340. Anno D^{omi}ni 1340. Antonius Parent Not^{ari} Herden^{sis} Pro-
curator constitutus per hon^{is} Fran^{ci} Cadala Civis
Herden^{sis}, et Dominum Loco de Albelca, et de Mayheruca
filiumque s. prout de dicta Procuracione con-
stitutus

Instrum s. confectum per Notum infra 3^o Idus Martij anno
predicto, constitutum personaliter in loco de Po-
dio Viridi, nomine procuratorio quo supra, misit,
et induxit in Possessionem loci vocati de jure, et
facto honoris s. Petri de spens s. Dominus dicitur lo-
ci de Podio Viridi presentem, et recipientem de villa,
et loco predicto de Podio Viridi, et sicut omnium
eorundem, que tenentur in feodo pro M^o D^o
Rege Aragonum, et de quada^m Dominatura, que
est francu, et liberu Alodiu; que omnia predicta
honoris Fran^{cus} cadata eidem Petro de spens et suis
vendidit cum duobus pub^l Instrum^{is} s. confectis per Notum
infra, ut in eis continetur; accipiendo videlicet
per manum, dictum Petrum de spens, et eundem mit-
tendo intus Januas, sive Portas Villa predicta de
Podio Viridi, et intus dictam Dominaturam, vide-
licet in illo loco ipsius Dominatura, qui est jux-
ta Devesia, seu Logallu Petri Barba, mediante
Itinere, pro quo iter apud Villam de Matparre.
Et per manum accipiendo dictus Petrus de spens
procurator Antonius Parente Procuratore, ejecit
eundem de Possessione loci et Villa de Podio Viridi,
et Dominatura predictorum, et sicut omnium
eorundem. Et in signum vera Possessionis predictorum,
dictus Antonius Parente Proc^r tradidit dicto Petro de
spens Catenam Januarum dicta Villa de Podio Viridi. Et
nihilominus fuit facta Reconozitio publice per di-
ctam Villam de Podio Viridi sub nomine prefati Petri
de spens per Geraldum Salvator vicinum Merdeni sub for-
ma sequenti: Avia ojala per manamene del honrae
en Pere despens Señor delloch de Puigvert, que tot
honsie a la Iglesia apres menjar. Et nihilominus
fuit dictum tribus vicibus alia voce in tecto, quod est
supra Janua, et Portale dicta Villa, per dictum Geraldum
Salvator vicinum Merdeni: Puigvert per Thonrae en Pere despens.
In quibus

In quorum rei testimonio dicitur Petrus despens de
predicari omnibus p[er] p[ro]p[ri]os p[ro]p[ri]os s[er]v[er]e s[er]v[er]e. Acto s[er]v[er]e pro-
sentibus Venere et discreto viro D[omi]no Petro despens le-
gu D[omi]ni, Matheo Traylla Cive Herden, Raymundo
de Sencelelem Beneficiario in sede Herden, Guillelmo
Gelolm Rectore Ecclesie de Termeni, et Dominico
de Menvera Mercatore, et Berengario de Senfelin
vicino Herden ad predicari p[ro] festibus specialiter
convocatis, et rogatis. Difertur mei Bernardi de si-
mignana Not[ari]i p[ro]p[ri]o Herden s[er]v[er]e. [Signat Hij.]

Homenergetes.

pr. 10. Aprilis
1340.
Noverint Universi, quod in p[re]sencia mei Not[ari]i et Test[um] introit
die Mercurij Pridie s[an]c[t]i Aprilis anno D[omi]ni 1340. Antonij
Parent Not[ari]i Herden Proc[ur]ator constitutus per honore Fran-
cadala Cive Herden, et D[omi]ni s[er]v[er]e de Albeda, et de
Muylerusa, filiumque s[er]v[er]e prout de dicta Procuracione con-
stat per p[ro]p[ri]os s[er]v[er]e confectum per me Not[ari]i s[er]v[er]e s[er]v[er]e
Madij anno predicto, Constitutus in p[re]sencia Guillel-
mi de na Flor Bajuli loci de Podio Viridi, Raymun-
di Guerau, Bernardi Guerau, Periconi Barba, Jura-
toru[m] ejusde[m] loci, Joannis Guerau, Arnaldi Bedon,
Bartholomei de na Flor, Raymundi de na Flor s[er]v[er]e
lij q[ui] Periconi de na Flor, Guillelmi Ervet, Berenga-
rij Bedon, Arnaldi Buada, Guillelmi Alegret, Ber-
trandi de na Flor, Andrea Menvesana, Petri de Sa-
bria, Joannis Barba, Ferrarij de Vernet, Dominici
Quepalos, Bernardi Agut, Arnaldi Gerda, Petri de
Malades, Bernardi Barba, Guillelmi Doles, Arnaldi
d'Orthoneda, Bernardi d'Orthoneda, et Bernar-
di de na Flor, Habitatoru[m] dicei loci de Podio Viridi,
intra Ecclesia s[an]c[t]i Petri dicei loci, dixit, et proce-
dit, ac etiam insinuavit, et notificavit eisdem,
quod honore Fran[co] cadala Cive Herden superius no-
minatus, cuius (ut predicatur) Procurator quib[us] vendit

rat honoris et discreto Petro Despens Juris perito Max-
deni Vicelancellario Dni Regis, et suis in perpetuum
ibidem presentibus, Villa, et loci predicti de Padio viridi,
necnon et Parochia vocata de Maxles, cum Terminis,
et pertinentijs suis universis, cum hominibus, et fe-
minis ibidem habitantibus, et habitantibus, et cum Red-
ditibus qui sequuntur, videlicet cum Mille Solidis Sa-
chensium, quos dicuntur homines dicti loci, et Universitatis
ejusdem loci, et sui Successores, qui pro tempore in
perpetuum fuerint, dare, et dare debent quolibet anno
in perpetuum, de quibus solvere debent 600 £ in Festo
s^ce Mariae mensis Augusti, et 400 £ in Festo Pasche
Resurrectionis Dni sequenti, quolibet anno in perpetuum;
et cum Tertio Decima cujuscunque Bladi in Terminis
dicti loci, et Parochia predicta colligendi per quos-
cumque; et Medias Tenebras pro Raptio quolibet
dictae Decime, ultra Tertium predictum; et cum Duabus
Partibus Decime Vini; et cum Moustratio de septem
in septem annis; et cum Barris, Calonijs, et omnibus alijs
Sollemnentis; et cum omni Jurisdictione (excepto Mero
Imperio, quod est Dni Regis); et cum Arre, et Cavali-
catu, et Censibus, et omnibus alijs Juribus eidem
francie competentibus, et competere debentibus quoquo
modo in loco, Villa, et Parochia predictis, et cum
Terminis, et alijs Juribus universis, pro Pretio vi-
delicet 24.500 £ Sachensium. Vendiderat etiam eisdem
honoris Petro Despens, et suis in perpetuum quandam
Dominicaturam pro franco, et libero Alodio conterminatam
Terminis dicti loci, in qua Dominica dicti loci per-
cipit in Medietate Quartum, et in Medietate Quin-
tum, pro Pretio videlicet 1000 £ Sachensium, prout in
publicis Instrumentis dictarum Venditionum inde fa-
ctis per Nos infra, de quibus dicuntur homines ple-
ne certifi-

ne certificati fuerunt, haec, et alia plenius, et latius
continentur. Quare, ex parte dicti honoris Francisci
cadala, mandavit dictus Antonius Parent praefati
Bajulo, Juratis, et alijs hominibus superius
nominatis, quod ipsi, et omnes alij habitatores
dicti loci de Podio Viridi praestarent, acquefa-
cerent Homagium Ore, et manibus praedicto honi
Petro despens ibidem praesenti, vel cui ipse volue-
rit loco sui, nam ipse Antonius nomine Procura-
torio quo supra, absolutebat eosdem Bajulo, Ju-
ratos, et alios homines superius nominatos praesentes,
et etiam absentes ab omni homagio, Fidelitate,
Naturalitate, Sacramento, et Vinculo, et omnibus alijs,
quibus dicto honori Francisco modo aliquo tenentur,
et quod tenent, recipere, et habere, et ex nomine
praefati Petri despens, et suorum in verum Dominum
eorum naturalium, et ipsorum, et suorum manerent, et
defenderent contra dictum Franciscum cadala et suos, et
contra omnes alias personas, prout verum Vassalli
suum Dominum naturalium mandaverunt, et defendere
tenentur, et sibi, et suis attenderent cum corporibus,
et Habere, et cum Villa, et loco praedicto de Podio Viri-
di, et non dicto Francisco cadala, nec suis, nec alicui
alteri personae; et nihilominus, quod responde-
rent de praedictis Redditibus superius expres-
satis, et de omnibus alijs, et singulis Juribus in
Instrumentis Venditionum expressatis, de quibus
plene certificati fuerunt, ut in dictis Instrumentis
plenius continetur; eosdemque darent, traderent,
et etiam deliberarent dicto Petro despens, et suis
Successoribus, vel cui, seu quibus voluerit loco
sui, et non dicto Francisco cadala, nec suis, nec

alicui alicui personae. Et in continenti pre-
dicti Bajulus, Jurati, et alij homines superius
nominati, audito et intellecto Mandato eis fa-
cto per predictum Antonium Parent Procuratorem,
qui supra, volentes mandatis ejusdem, imò verius
prefati Francisci, cuius (ut predictum) Procurator
existit, obedire, prestiterunt, atque fecerunt
Homagium ore, et manibus prefato honori Petro
despens presentis comendacionis iuxta Varios
Barchione, et Jeros Aragonie; et tenuerunt, re-
ceperunt, et habuerunt in Dominio eorum natura-
le prefatum Petrus despens, et suos, et promiserunt
per firmam, et validam stipulationem quicunque eorum
in solidum, et sub Fide dicti Homagij, et sub virtu-
te etiam sacramenti per ipsos inferius preestiti,
quod ipsi Petrus despens, et suos manebunt,
et defendent contra dictum Franciscum Cadala, et suos,
et contra omnes alias personas, prout veri Vas-
salli sui Dominii naturaliter manebunt, et defen-
dere tenentur; et dicto Petro despens, et suis at-
tendant cum Corporibus, et habere, et cum Villa, et
Loco de Podio Visidi predicto, et non dicto Fran-
cisco Cadala, nec suis, nec alicui alicui personae; et
nihilominus, quod respondebunt de predictis
Redditibus superius expressatis, et de omnibus
aliis, et singulis Juribus in Instrumentis Venditio-
nis, de quibus plene certificati fuerunt, expressa-
tis, et in eis plenius continetur, et idemque dabunt,
et vendent, ac etiam deliberabunt dicto Petro de-
spens, et suis Successoribus, vel cui, seu quibus vo-
luerit loco sui, et non dicto Francisco Cadala, nec
suis,

suis, nec alieni alteri persone. Pro quibus qui-
 dem omnibus, et singulis supradictis attenden-
 dis, sicut firmiter, et complendis, obliga-
 runt quisque in solidum per se, et suos unum-
 quemque ipsorum, et omnia eorum bona, et unius-
 cuiusque ipsorum prefato honore Pedro des pens,
 et suis, tanquam Domino eorum naturali, mobilia,
 et immobilia, ac se movencia, habita, et haben-
 da ubicumque sint, specialiter, et generaliter.
 Et ad maiorem securitatem, et firmitatem omnium pra-
 dictorum iuraverunt per Deum, et eius ~~Sanctae~~ ^{Sanctae} Evan-
 gelia, et crucem Domini coram eis posita, et pro-
 priis eorum manibus tacta, praedicta omnia, et
 singula attendere firmiter, et complere, et in ali-
 quo non violare, contrariare, vel venire verbo,
 vel facto, in iudicio, vel extra, aliqua ratione, ali-
 quo tempore. Quibus sic peractis, in continens
 prefatus honore Pedro des pens de praedictis
 omnibus praesens publicus per me infra Notum
 fieri mandavit Instrum. Actum fuit hodie, anno
 et loco quibus supra, presentibus Ven. edicte-
 to Viro Dno Pedro des pens Legato D. Natho Bray-
 la Cive Sexto, Raymundo de Sexto Beneficia-
 to in Sede Sexto, Guilhelmo Celobm Receve Ec-
 clesiae de Sexto, ad praedicta pro Testibus spe-
 cialiter convocatis, et rogatis. Vifone mei Ber-
 nardi de Siniyra Noti publ Sexto, et per totam
 terram, et Dominacionem Illm Dni Regis Hergo
 auctoritate ejusdem, qui hoc scribi fecit, et
 et praedictis interfuit

I Signat A. iij.

12. Kal. 9bris 1340. Si Rey dona Nencia a Pedro
 paga per edificar qual sevot fortaleza en lo
 Puigvert. Part. L. arch. inone. Signat A. iij.

A. 10bris

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, 1340.
Sardinie, et Corsice, Comesque Barcinone. Aten A. viij.
dentes gratia, utilia, et accepta servitia per vos Bj.
Dilectum Consiliarium nostrum Petrum Despens in
Officio Vicecancellarie, quod olim exerceistis pro
nobis, non absque labore, fideliter prestita;
Ideo in sollicitum, satisfactionem, et Remu-
nerationem servitorum ipsorum, damus, et concedi-
mus vobis, motu proprio, Oro Mille Solidos Bar-
cinonenses, quos vobis assignamus habendos,
et percipiendos super Pecunia primi Moneta-
rii colligendi in Civitate Meda; Mandantes
cum presenti Carta nostra cuiuscunque Collecto-
rii, seu Collectoribus dicti Monetarii, quod de
Pecunia dicti Monetarii tribuant, et exolvant
vobis, et cui volueritis loco vestri 8000 f , non
expectato a nobis alio mandamento. Nos enim
per presentes mandamus Magistro Rationa-
li Curie nostre, vel alij cuiuscunque a dictis
Collectoribus de dicto Monetario competentem
recepturo, quod dictam quantitatem eis in com-
petentem recipiat, et admittat, ipsis expiden-
tibus presentem, et Apocham de soluto. In cu-
jus rei testimonium presentem Chartam no-
stram, sigillo nostro pendenti munitam, vobis
firmi iussimus, acque tradi. Datus Barcinone
die Nonas Decembris Anno Domini 1340.
Signat Bj.

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sar- A. 10bris
dinie, et Corsice, Comesque Barcinone, Aten- 1340.
dentes gratia, utilia, et accepta servitia per vos A. viij.
Dilectum Consiliarium nostrum Petrum Despens in Bj.
Officio Vicecancellarie, quod olim exerceistis pro
nobis, non absque labore, fideliter prestita;
Ideo in sollicitum, satisfactionem, et Remu-
nerationem servitorum ipsorum, damus, et concedi-
mus vobis, motu proprio, Oro Mille Solidos Bar-
cinonenses, quos vobis assignamus habendos,
et percipiendos super Pecunia primi Moneta-
rii colligendi in Civitate Meda; Mandantes
cum presenti Carta nostra data die, et
anno

anno subscriptis dedisse, et concessisse vobis
dilecto Consiliario nostro Petro Despens 8000^q
Barchinonenses in solutiō, satisfactiōe, et
Remuneratiōe laborū, et servitiōe, que su-
stinuistis, et nobis prestitistis in officio Vice-
Cancellaria, quod olim exequuistis pro nobis,
quos vobis assignavimus habendos, et per-
cipiendos super Pecunia primi Monastici
colligendi pro nobis in Civitate Nerde, pro-
ut in dicta Carta nostra plenius continetur.
Ideo volentes de dicta Quantitate vobis
omnino sacrificari, Promittimus vobis, quod
nos non tangemus, nec tangi quomodolibet
faciemus, nec impediemus, aut impediri faci-
emus, seu aliquatenus revocabimus Assigna-
tiōe predictā (ut predictum) vobis facienda.
Volentes, et vobis cū presenti Carta nostra con-
sentientes, quod si dicta Assignatio dicti
primi Monastici, per nos in dicta Civitate
Nerde, ut est dictū percipiendi, vobis, vel ve-
stris fuerit fracta, impedita, aut quomodo-
libet non servata, et inde, et etiā de infra-
scriptis Collectore, seu Collectores certificave-
ritis, si postea vos, vel Successores vestri,
quicunque fuerint, in loco de Podio Viridi
infra scripto nos, vel Thesaurarium nostrum
inde, et de omnibus contentis in hac Carta
certificaveritis, seu requisiveritis per vos
naturaliter, aut per litteras, aut Notarium
curatorem vestrum, vel Successores vestros
infra quindecim dies post dictā Requi-

continuè subsequentes, vobis, vel dicto Successo-
ri vestro non satisfecerimus integrè, et comple-
tè in Quantitate predicta, vos, et heredes, aut
Successores vestri quicumque ex presenti Dona-
tione, et Concessione nostra, quàm vobis facimus
cùm hac Carta perpetuò Valitura, habeatis ex
tunc, et Nos etiã ex certa Scientia, et consul-
tè, et spontanea Voluntate, in dicto Casu da-
mus, Confeximus, et Concedimus vobis ex nunc,
et ex tunc, et ex tunc ut ex nunc, in solu-
tione, et Satisfactionem Quantitatis pre-
dicta, totum Superius Directum, et Alodia-
rium Dominium, quod nos habemus, et nobis
competit, et potest competere quovis modo
in dicto loco de Podio Viridi Vicaria Nelda,
quem pro nobis tenetis in Feudum, et de
quo à vobis recepimus Homagium, et vos
investivimus de eodem; Ita quod ex tunc
vos, et Successores vestri habeatis, et posside-
atis locum ipsum pro libero, perpetuo, et fran-
co Alodio, et de ipso, ut de franco Alodio fa-
ciatis vestras Liberas Voluntates, et ea casu
mortis, vel nostri ad solutionem Quantitatis pre-
dicta vobis, vel vestris nullatenus teneamus.
Salvamus tamen, et retinemus nobis, quod
si infra Viginri Annos à tempore dicta Dona-
tionis in solutionem continuè numerandos, nos,
aut nostri vobis, vel Successoribus vestris in
loco predicto solverimus Quantitatem,
dicta Donatio, seu Concessio, seu Datio in
Feudum protinus sit extincta, et dictus lo-
cus de Podio Viridi ad sui naturam, et Feudum
nostrum

nostrum integre revertatur prout existat ante Do-
nationem presentem, Vosque, et Successores ve-
stri in dicto loco teneatis eo casu locum predi-
ctum pro nobis, et Successoribus nostris in ten-
dum, sicut ipsum nunc tenetis, et tenere debetis.
Volimus insuper, ac vobis, presentis Carta
tenore concedimus, quod Directum, et Alodium
vult, et aliud sui nobis competens ex Reser-
vatione predicta nunquam in aliud transfe-
ramus, vel transferre quovis titulo valeamus ad
in perpetuum, vel ad tempus, quovis colore quasi-
to, et si transferre contingeret, scienter, vel
ignoranter, decernimus, et declaramus ex
nunc, ut ex tunc, Translationem ipsam in ali-
quo non valere, nulliusque pre efficacia, vel mo-
menti. Dicitis vero 20. annis elapsis, dictaque
Requisitione per vos, seu Successores in dicto
loco nobis, seu Thesaurario nostro (ut pra-
dicatur) procedente, nisi interim vobis, vel suc-
cessoribus vestris in loco predicto jam di-
ctum (ut praedicatur) solverimus Quantitatem,
vos, et dicti Successores vestri habeatis, et
possideatis perpetuo dictum locum pro libero,
et franco Alodio, et absque aliqua servitute.
Nos enim eo casu totum Directum, et Alodium
sui predictum concessimus pro vobis, et vestro
nomine possidere, vel quasi, concedentes vobis,
et vestris liberam Facultatem apprehendendi in
dicto casu Corporaliter Possessionem, vel quas-
libet predictam, eamque vobis, et vestris licite
retinendi, Licentia, seu Auctoritate nostra,
alicujus Judicis, vel Officialis nostri, vel alicujus
cujuscumque minimè requisita. Et in

vos absolvimus ab omni Fidelitate, Juramen-
to, et Homagio, quae nobis praestiteritis, no-
bisque beneamini, et sitis adstrictus ratione
praedicta. In cuius rei Testimonium praesentem
Cartam nostram ibidem fieri iussimus Sigilli nostri
appenditij maxime roborata. Dedit Bar-
tholomeo pridie Nonas Decembris Anno Dni 1340.
Edignat B ij.

Ab Acte en poder de Jaume Conesa Escrivà A. pri-
die Nonas Decembris 1342. Bernat de Olone <sup>prid. Non. De-
cembri 1342.</sup>
Nos Theobaldus deus Rex seu Vnda a favor de dit ^{B ij}
Pere Despens del Mex Imperi & ibi: Vnda, et
concedo vobis Venerabili Petro Despens & perpe-
tuo Mex Imperio, et quodlibet aliud des-
sive exercitium ejusdem, et totam aliam Jurisdi-
ctionem Altam, et Baviat, quod, et quae dicitur
Dno Regi pertinere, et pertinere debent in
loco vestro de Podio Viridi, et Terminis suis,
et Turris, sive Turribus inibi situatis, ac in Do-
minicatura, seu Domergio vestro contiguo, quod
pro libero, et franco Alodio habetis, et in hominibus,
et feminis ibi habitantibus, et habitaturis, et
in quibusvis alijs personis, cujuscumque Con-
ditionis, vel Legis existant, ibidem delinquenti-
bus quoque modo, nisi essent Cives, vel Vici-
ni Civitatis Nerda, quod tamen non fuerint
Passati, vel Originarii dicti loci, cujus loci
nam Aliphan Imperio, et Civili Jurisdicio
vobis pertinet in eodem; ita quod a presen-
ti die in antea vos, et vestri possitis uti per-
petuo

pecunia vos vel alios liberè, et quietè dicto Mero
Imperio, et omnibus eidem pertinentibus, et
ipsiò exercere sicut Dominus Rex poterat
ante presentem Venditionem, absque Recursu,
et Appellatione ad Dñm Regem, vel Successores,
aut Officiales suos, seu quamcumque personam
fiendis &

quod absque alia Dñi Regis licentia, et per-
misso, et suorum Officialium, vel aliorum cuiuscum-
que possitis in dicto loco, et Terminis suis, ubi
vobis magis expedire videbitur, Fustas erige-
re, et Costellas, et erectas, ac erectas tenere, et
mutare semel, et pluries, et in eisdem quoscum-
que Delinquentes in dicto loco, vel eius Termi-
nis, seu dicto Dominio, inibi suspendere, ap-
ponere, punire, et fustigare, seu fustigari fa-
cere, et perdonare, ac Penam Corporalem in Pe-
cuniarum convertere, et alios omnes Actus Ju-
risdictionales ad Merum, et Mixtum Imperium
spectantes, liberè exercere &

Preterea est 7000 & [Signat Biiij.]

Confirmacio de la Sobredita Venda feta per lo d^r Rey
D. Pere Daq^o Bar^o ne Kal. Aprilis 1342. [Signat Biiij.]

Sentencia Arbitral de l. 8 bre 1359. entre lo d^r Franca
viuda de dit q^o Pere Despens, y Bertran de Valle, en
ques^o declara per taner dit Hock de Puigvert a Pere
Despens son fill. [Signat Cj.]

Procura de dit Bertran de Valle pera viuar la l^oca
sio de Puigvert a d^r Franca . . . 8 bre 1359. In la l^o
sessio presa per dita Franca . . . 8 bre 1359. In la
firmenatges a ella prestats per los habitants de Puig-
vert a . . . 8 bre 1359. [Pergami signat Cjij]

Noverint Universi, quod die Lunae 17. Augusti ^{17. Augusti}
anno a Nativitate Dñi 1360. in presentia mei ^{1360.}
Jacobi Conesa Secretarij Ill^m Dñi Regis Ara- ^{C.3.}
gonum, ejusque Auctoritate Notarij publici per
totam terram, et Dominationem ejusdem, ac Venerabilis
Eueraldi de Montebruno Archidiaconi de Cuylla
in Ecclesia Perusina Consiliarij, et Michaelis
de Bordello Scriptoris dicti Dñi Regis, Testium
ad hoc specialiter vocatorum, et Rogatorum, Ber-
nardus Bierra student in Civitate Nerda Actor,
et Procurator Dña Francisce uxoris Petri Des-
pens q^d legit D^ris majoris diei, Turicis, et Luxa-
triciis Pericini Despens filij communis sibi, et
dicto Petro q^d, ad quod Periconum Despens locus
de Podio viridi situm in Vicaria Nerda per-
venit ex dispositione Testamentaria infrascripti
Petri Despens, qui fuit Vicecancellarius dicti
Dñi Regis, de qua Accoria, et Procuracione constat
per Instrumentum publicum Nerda 7^a die 7^{bris}
anno a Nativitate Dñi 1358. et clausum per Be-
rengerium Columbi auctoritate Regia, Not^rij publici,
constitutum in presentia dicti Dñi Regis in Ca-
pella Castri Regij Nerdensis, obventaque ab eo ve-
nia super facienda Requisitione subscripta, pre-
sentatisque, seu exhibitis ipsi Dño Regi duobus
Cartis in pergameno scriptis, sigillo pendenti
ipsius Dñi Regis sigillatis, quarum tenores sequun-
tur. Nos Petrus Dei gratia &c. Hinc inserimus integrè
tenor Cartarum Dñi Regis Dat^r Bar^{na} pridie
Novasbris 1340. ut supra Quibus Car-
tis exhibitis

21/20/17
tis exhibitis, et assensu ipsi Dño Regi, et eodem
certificato ad plenam de ipsarum continentia per
me Jacobo Conesa predicto, dictus Accusator, et
Procurator, quo supra nomine, supplicavit ipsi
Dño Regi humiliter, quod dictos 8000 £, de qui-
bus nulla solutio haberi potuerat, ne per exhibi-
tionem ipsarum Chartarum liquidò apparebat, sol-
veret, vel solvi faceret; alias, quòd, eò ejus be-
nevolentia, currerent dicti 15. dies, intra quos
dicta solutio debebat fieri; et si intra ipsos 15.
dies dicta solutio non esset facta, quòd ex tunc
dictus locus de Podio Viridi haberetur pro libe-
ro, et franco Alodio secundò formam superius
contentam, et in altera ex duabus Cartis declarato;
et quòd similiter, post dictos 15. dies currerent
dicti 20. anni, intra quos erat licitum Dño Regi,
et suis heredibus dictam Alodietatem per solutionem
dictorum 8000 £. Qui Dñs Rex dixit, quòd pla-
cebat sibi, ut fieret juxta supplicata, et requi-
sita per Accusatorem Procuratorem predictum;
Hoc tamen adjecto, quòd, nisi ante nonum deci-
mus annum ex dictis 20. annis dicta solutio facta
foret, quòd in principio ipsius noni decimi anni,
(quòd principium daret usque ad quintum mensem
ipsius anni) ipse Dominus Rex, vel ejus herede-
varius haberet de predictis certificari per di-
ctum Periconum Despens, vel Procuratorem suum,
vel Successores suos in dicto loco de Podio
Viridi; et nisi intra nonum decimum annum
dicta fieret solutio, quòd similiter certificari
haberet fieri in vigesimo anno; et quòd
liberum

alias ipsi duo anni, scilicet 19. et 20. non
currerent, nisi dicta Certificatio esset facta,
de qua constare haberet per publicum Instru-
mentum. Lapsis vero dictis 20. annis, nisi di-
cta solutio facta foret, voluit ipse Dñs Rex
dictas Cartas, et concessa in eis plenam ro-
bur firmitatis habere, et conditionem prae-
dictam dicti Alodiamenti consecuta fuisse effi-
cacia, et Valorem. Sic tamen, quod dictus
Periconus Despens, seu Successor ejusdem
in dicto loco de Podio Vividi, lapsis dictis 20.
annis, dictaque Conditione Alodiamenti suum
consecuta finale effectum, habeat restituere, et
torrare Rationali Magistro Curiae Dñi Regis
duas Cartas praesentes, scilicet Debitoriam
8000 £, et aliam Conditionalem, ad finem, quod nul-
lo unquam tempore dicti 8000 £ possint a Do-
mino Rege, seu Successoribus suis peti; quia
dictum Alodiamentum cedit tunc in solutum
dictorum 8000 £; sed quod habeat tunc ipsi
Pericono fieri nova Carta, per quam constet,
qualiter dictus locus fuerit Alodialis, et non
Feudalis. Et ut inde constet Bajulo Generali
Cathalonie, qui est Procurator Regius Feu-
dorum, voluit Dñs Rex, quod dictus Periconus
Despens per se, vel per Procuratorem suum, lapsis
dictis 15. diebus, et non solutis dictis 8000 £, quo
casu dictus locus erit Conditionaliter effectus
Alodialis, videlicet sub curru dictorum 20 an-
norum, intra quos per solutionem dictorum 8000 £
cesserit restituere, et torrari ad pristinam naturam
Feudi;

Feudi; habeat certificare dictum Bajulum Genera-
lem, et Procuratorem Feudorum de omnibus supra
dictis intra unum annum a fine dictorum 15. di-
erum in antea computandis, ad hoc quod sciat
ipse Bajulus Generalis, et in libris sui Officij No-
tamentum faciat, sub qua conditione dictus Lo-
cus est Allodialis currentibus dictis 20. an-
nis, intra quos dictus Bajulus poterit esse sol-
licitus de restituendo ipsum locum ad pristinum
naturam Feudi per solutionem dictorum 8000 t ,
alias sciet, quod post cursum, seu lapsum ipso-
rum 20. annorum dictus locus erit effectus Allo-
dialis omnino, et absque aliqua conditione, et
procurabit recuperare Cartas superius inser-
tas, et per istum modum indemnitati Curiae Regiae
satisfiet; Et quod, nisi dicta Certificatio fieret
dicto Bajulo Generali, dicti 20. anni currere mi-
nime dignoscantur. Et de praedictis omnibus
mandavit dictus Dñs Rex fieri duo publica con-
similia Instrumenta, quorum altero tradatur di-
cto Bajulo Generali, et alio parti dicti Lexiconi
Despens ad memoriam sempiternam. Quae fuerunt
facta loco, die, et anno, ac praesentibus Testibus
supradictis. S. signum mei Jacobi Conesa praedicti,
qui supradictis omnibus inter fui, et scribi feci
et clausi. [Signat Cij]

Noterint Universi, quod die Martis, circa hora 6.bris
Vesperarum ipsius diei, quae fuit 6. dies Decbris an- 1360.
no a Nativitate Dni 1360. in praesentia mei C.iiij
Francisci Pontij Notarii infrascripti, et in presen-
tia etiam Guillelmi Buach Scriptoris habita-
toris Barcinonae, et Guillelmi de Rogues de
domo infrascripti Bajuli Generalis, Testis ad haec
specialiter vocatorum, et rogatorum, Bernardus Ri-
era studens in Generali Studio Nerdensi Actor,
et Procurator una, et insolito cum Bartholomeo
Albalato, Petro Columbi Notario, et Jacobo Gueraldi,
ad haec, et alia specialiter, et etiam generaliter
constitutus a Venerabili Dna Francisca Uxor Ve-
nerabilis, et discreti Petri Despens of. Legum Dni
Juris, et Curatoris Testamentaria, ac etiam con-
firmata per honorabilem Curiam Nerda, nec non
per honorabilem officialem Dni Nerden. Episcopi, per-
sona, et bonorum Periconi Despens filij, et here-
dis universalis dicti Petri Despens, et dicta Dna
Francisca, prout de dicta Actoria, seu Procura-
tione plene constat per quoddam publicum Instrumentum
confectum Nerda 17. die 7bris anno a Nativitate
Dni 1358. constitutus personaliter in hoc Ho-
spitio Venerabilis Petri Casosa Consiliarij Dni
Regis, et pro eodem Dno Rege in Cathalonia Ba-
juli Generalis, quod Hospitium est in Civitate
Barcinonae circa Ecclesiam B. Mariae de Mari,
in dicto vicinato de la Bany veys, videlicet in
curia gradus ipsius Hospitij coram dicto Venera-
bili Bajulo Generali ibidem personaliter existente,
et dictus

et dicitur Bernardus Biera Procurator, et
Actor obtulit, et per me dictum Notarium publice
legi requisivit quoddam publicum Instrumentum
continentia subsequentiis. Novembris Universi,
quod die Luna 17. Augusti anno a Nativitate
Dñi 1360. in presencia mei Jacobi Conesa [hic
in exitum Instrum supra n. .] Et cum ego dictus
Notarius velle legere predictum Instrumentum,
dictus Venerabilis Capitulus Generalis dixit, et res-
pondit, quod habebat dictum Instrum pro lecto,
sed petijt de eodem Transumptum, et Accordum sibi con-
cedi, et tradi. Et statim dictus Bernardus Biera
Procurator, et Actor, nomine, et vice dicta Tutor-
ria ad futuram memoriam promissorum petijt, sibi,
et parti sue de predictis omnibus, et singulis,
fieri, et tradi, et hoc quot voluerit, et petierit pu-
blica Instrumenta per me, Notarium supradictum.
Postea vero die Sabis Octava die Decbris anno pra-
dicto circa horam meridiei ipsius diei fuit tradi-
tum Transumptum de toto predicto Instrumento
dicto Venerabilis Capitulo Catalonia Generali per me, Nota-
rium supradictum. Et in sequenti die Sabbati, que fuit
10. dies 8bris anno predicto, circa horam meridiei ip-
sius diei in presencia mei dicti Notarij, et Guillelmi
Ferrarij, et Guillelmi Medicis Civium Bar^{ne} Testitud
hac specialiter vocatorum, et rogatorum, Petrus de Pa-
diola Portensis Dñi Regis, et predicti Officij Bajulia
Catalonia Gen^{lis} constitutus personaliter in Placa
Camporum de Maxi Civitatis Bar^{ne}, videlicet in Spa-
torio Sebastiania mei dicti Notarij, dixit ex predicti
cti Venerabilis Capituli Gen^{lis} Catalonia, quod dictus Capitulus
Gen^{lis} habuit Accordum super predictis; quare no-
lebat aliud Responsum facere in requisitis, et cer-
tificatis.

tificatis super eisdem. Quibus peractis, statim
dicens Bernardus Riera Procurator, et Actor
jam dictus, nomine quo supra, petijt, et requi-
sivit, prout jam supra requisiverat, et petierat.
Quae fuerunt acta diebus, horis, locis, et anno
predictis, praesente me dicto Notario, et praeser-
tibus etiam Testibus supradictis ad haec vocatis
specialiter, et rogatis. Si signum meum Francisci Pon-
tij Auctoritate Regia Notarij publici Barce, qui
predictis unicum Testibus supradictis rogatus
praesens interfui, et haec scribi feci, et clausi.
[Signat Cuij.]

Vna Carta de Homengages prestats per los 31. Janer
habitants de Puigvert a la Sra Franca VII. 1373.
da en nom seu, y com a Tuctora de son Nat C. 5.
Ramon Berenguer Despens, en poder de An-
dreu Sparsa Notij de Seyda a 31. Janer 1373.
[Signat Cu.]